
نام و نام خانوادگی:

نام آزمون: جامعه 10 آزمون جامع تستی

تاریخ آزمون:

زمان برگزاري: 15 دقیقه

کدام یک از موارد زیر یک کنش انسانی محسوب می شود؟  1

بستن چشم سوخت وساز سلول ها گردش خون ضربان قلب

به ترتیب کدام گزینه تعریف، نتیجه و علت عبارات زیر است؟  2
«جهان اجتماعی»، «کارهاي شتاب زده و نابخردانۀ انسان ها» و «تغییر یافتن آرمان ها و ارزش هاي زندگی آدمیان»

واژه اي است که معمولاً براي اشاره به هر مجموعۀ بزرگی به کار می رود. - آلودگی طبیعت و محیط زیست - شناخت خداوند و فرشتگان

واژه اي است که براي اشاره به مجموعه پدیده هاي اجتماعی به کار می رود. - صرفاً نابودي نسل بشر را به همراه دارد. - برخورد سنت ها و قوانین الهی با انسان ها

واژه اي است که معمولاً براي اشاره به هر مجموعۀ بزرگی به کار می رود. - صرفاً نابودي نسل بشر را به همراه دارد. - برخورد سنت ها و قوانین الهی با انسان ها

واژه اي است که براي اشاره به مجموعۀ پدیده هاي اجتماعی به کار می رود. - آلودگی طبیعت و محیط زیست - شناخت خداوند و فرشتگان

کدام یک از گزینه هاي زیر،مصداق مناسبی براي گزاره ي زیر می باشد؟  3
«آن دسته از پدیده هاي مطلوب و خواستنی است که مورد توجه و پذیرش همگان هستند و افراد یک جامعه نسبت به آن ها گرایش و تمایل دارند.»

ما انسان ها ملزم هستیم که براي سعادت اخروي خود نیز تلاش کنیم. براي کسب پول باید وارد بازار کار شد و شغل مناسب پیدا کرد.

پاکدامنی و حیا بهتر از بی بند وباري و بی خدایی است. انسان نباید تصرفاتی را که مخالف مشیت الهی است در طبیعت انجام دهد.

کدام عبارت درباره ي کنش اجتماعی درست نیست؟  4

نوعی کنش انسانی است که باتوجه به دیگران انجام می شود.

کنش اجتماعی، تنها در حضور فیزیکی دیگران صورت می گیرد.

با در نظر گرفتن دیگران کنش فردي به یک کنش اجتماعی تبدیل می شود.

در کنش اجتماعی آگاهی و اراده ي کنشگر، ناظر به دیگران، ویژگی ها و اعمال آن هاست.

به سؤالات زیر پاسخ دهید.  5
الف) جایگاه عقاید و ارزش ها کجاست؟

ب) چه چیزي ابزار تحقق هنجارهاي اجتماعی محسوب می شود؟
ج) نمودار نامناسب با نگرش مردم شناسان دربارة فرهنگ هاي مختلف کدام است؟

لایۀ سطحی- ارزش اجتماعی- عرضی لایۀ عمیق- ارزش اجتماعی- طولی لایۀ سطحی- کنش اجتماعی- عرضی لایۀ عمیق- کنش اجتماعی- طولی

اینکه در بحران اقتصادي کشورهاي صنعتی می بایست نفت را گران می خریدند اما در عمل ارزان خریدند، به کدام از یک ویژگی هاي پدیده ها در  6
جهان اجتماعی اشاره دارد؟ و این ویژگی در کشورهاي نفت خیز که نفت خود را ارزان فروختند به چه صورت بود؟

در جهان اجتماعی بعُد عینی مهم است- بعُد ذهنی و عینی مفقود بود.

در جهان اجتماعی بعُد ذهنی مهم است- بعُد ذهنی وجود داشت، اما عینی مفقود بود.

در جهان اجتماعی بعُد ذهنی مهم است- بعُد عینی وجود داشت، اما ذهنی مفقود بود.

در جهان اجتماعی بعُد عینی مهم است- هم بعُد عینی و هم بعُد ذهنی وجود داشت.
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در ارتباط با پیامدهاي جهان اجتماعی تمامی عبارات کدام گزینه صحیح است؟  7
الف) افراد انسانی بدون اراده و آگاهی به کنش می پردازند.

ب) جهان اجتماعی با آگاهی و ارادة افراد انسانی پدید می آید.
ج) در جهان متجدد داوري دربارة ارزش ها و آرمان با معیارهاي عقلی و تاریخی انجام می شود.
د) منظور از جهان متجدد، غرب بعد از رنسانس یعنی جهان غرب در چهارصد سال اخیر است.

هـ) جهان متجدد رویکرد دنیوي و معنوي دارد و در جهت برخورداري انسان از زندگی دنیوي گام برمی دارد.
و) از دید جهان متجدد، جهان صرفاً از مواد و موجودات خاصی ساخته شده است که همه در اختیار و کنترل بشرند.

ز) در جهان متجدد کنش هایی که اهداف دنیوي را به وسیلۀ علوم عقلی و تجربی تعقیب می کنند، به شدت رواج می یابند.

هـ - د - ب ز - و - ج ب - د - و الف - ج - هـ

به ترتیب، هریک از موارد زیر در کدام قسمت جدول قرار می گیرد؟  8
- حیات معنوي اسلام

- سرنوشت حتمی بشر از دید نظریه پردازان قرن بیستم
- حجاب و پوشش

- خویشتن الهی و توحیدي
 

بازگشت ایران بهب
اسلام

گشودن افق هاي جدید به روي اندیشمندانج
غرب

نماد هویت جهان
اسلام

سکولاریسم و دنیويالف
شدن

د

الف - ج - ب - د د - ج - ب - الف د - ج - الف - ب الف - د - ج - الف

به ترتیب هریک از رویدادهاي زیر مربوط به کدام ویژگی هاي کنش انسانی می باشد؟  9
الف) مریم براي انتخاب رشتۀ خود بین دو درس روانشناسی و حقوق، بر سر دوراهی قرار گرفته باشد.

ب) مریم براي سخنرانی امروزش نسبت به  موضوع سخنرانی هیچ اطلاعی ندارد و از سخنرانی باز می ماند.

آگاهانه بودن - ارادي بودن آگاهانه بودن - هدف دار بودن ارادي بودن - آگاهانه بودن ارادي بودن - هدف دار بودن

به ترتیب، دادن نمرة خوب توسط استاد به دانشجویی که کتاب درسی خود را به درستی مطالعه می کند، پیامد ارادي کنش اوست که به ارادة   10
..................  وابسته است و نتیجۀ آن  ..................  است.

دانشجو - قطعی استاد - احتمالی دانشجو - احتمالی استاد - قطعی

به ترتیب «دانشجو به پرسش هاي آزمون پاسخ می دهد - استاد متناسب با تلاش دانشجو به او نمره می دهد - با باز کردن درب و پنجره هواي  11
کلاس تغییر می کند - فردي که به صورت مداوم وضو می گیرد، دست و صورت او پاکیزه می شود» چه نوع از پیامدهاي کنش انسان می باشند؟

ارادي - غیر ارادي - غیر ارادي - ارادي ارادي - ارادي - غیر ارادي - غیر ارادي

غیر ارادي - غیر ارادي - ارادي - غیر ارادي غیر ارادي - ارادي - ارادي - غیر ارادي

12  .................. ، آن دسته از پدیده هاي مطلوب و خواستی اند که مورد توجه و پذیرش هستند و افراد یک جامعه نسبت به آن ها گرایش و تمایل
دارند.

کنش اجتماعی پدیدة اجتماعی ارزش اجتماعی هنجار اجتماعی

در ارتباط با مسیر رشد و تحول جهان هاي اجتماعی کدام گزینه نادرست است؟  13

ضرب المثل همۀ راه ها به رُم ختم می شود اشاره به پیوستار عرضی در مسیر تکامل جوامع دارد.

عده اي از جامعه شناسان معتقدند همۀ جهان هاي اجتماعی شبیه یکدیگرند و بر همین اساس مسیر یکسانی را نیز طی می کنند.

مردم شناسان براساس نگاه عرضی به جوامع مختلف از جهان هاي متفاوت همچون غرب، اسلام، چین و هند یاد می کنند.

براساس نظر عرضی برخی فرهنگ ها و تمدن ها، زمانی طولانی دوام می آورند و بعضی دیگر پس از مدتی از بین می روند.
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به ترتیب کدام یک از مفاهیم و عبارات زیر، نماد و کدام یک هنجار می باشد؟  14

انسان تربیت پذیر است – براي تشکیل خانواده، باید ازدواج کرد. دفتر، قلم، رسوم ازدواج – دانایی از نادانی بهتر است.

حلقۀ ازدواج، مسکن، کلاس – براي دانا شدن باید به مدرسه رفت. براي تشکیل خانواده، باید ازدواج کرد. – کلاس، قلم، مسکن مشترك

جهان اجتماعی براي بقا و تداوم ..................  15

با آموزش هاي اساسی و ماندگاري که براي اولین بار در جامعه می بیند در این راه قدم برمی دارد.

اعتقادات، ارزش ها و شیوة زندگی خود را به فرد آموزش می دهد.

می بایست با کنترل اجتماعی، هویت اجتماعی را براي همه اعضاي جهان اجتماعی تعریف کند و آنها را به هر شیوه اي جامعه پذیر کند.

علاوه بر جامعه پذیري، براي جلوگیري از کژروي هاي اجتماعی از شیوه تشویق و پاداش و یا تنبیه و مجازات استفاده کند.

به ترتیب هریک از موارد زیر نتیجۀ چیست؟  16
- ورود عقاید و ارزش هاي حقیقی به قلمرو آرمانی جهان اجتماعی

- شکل گیري ارزش ها و هنجارهاي اجتماعی
- عدم تغییر نظم طبیعت با ارادة اعضاي آن

ایمان به آنها – فرهنگ پذیري - کنش هاي اجتماعی عضویت در آن قراردادي است.

سامان دادن هنجارهاي خود بر اساس آنها – کنترل اجتماعی – عضویت در آن اعتباري است.

عمل به آنها – جامعه پذیري – عضویت در آن تکوینی است.

ایمان به آنها – کنش هاي اجتماعی – عضویت در آن تکوینی است.

کدام گزینه در ارتباط با روابط جهان هاي اجتماعی، نادرست و درست است؟  17

در صورتی که به مرور زمان، جهان اجتماعی به عقاید و آرمان هاي خود پشت کند، دچار تحولات هویتی می شود - جهان غرب با عبور از عقاید و ارزش هاي مسیحیت قرون
وسطی به عقاید و ارزش هاي دنیوي و سکولار روي آورد و هویت جدیدي پیدا کرد.

اگر جهان اجتماعی با حفظ عقاید، آرمان ها و ارزش هاي خود، با جهان هاي اجتماعی دیگر تعامل داشته باشد داد و ستد فرهنگی به لایه هاي عمیق آن سرایت می کند. - ممکن
است یک جهان اجتماعی در مواجهه با جهان اجتماعی دیگر، ضمن پذیرش بخش هایی از آن، هویت جدیدي به دست آورد و بدون اینکه به جهان اجتماعی مقابل ملحق شود،

دچار تحولات هویتی گردد.

جهان اجتماعی هنگامی به داد و ستد و تعامل می پردازد که اعضاي آن، به طور فعال و خلاق براساس نیازها، مشکلات و مسائل خود، با جهان اجتماعی دیگر رویارو شوند - جهان
اسلام در سده هاي نخستینِ رویارویی با جهان هاي اجتماعی دیگر، با حفظ هویت فرهنگی خود به تعامل با آنها پرداخت و به همین دلیل، عناصر سازگار با هویت خود را از آنها

گرفت.

جهان غرب طی جنگ هاي صلیبی، پس از رویارویی با فرهنگ اسلامی و با پذیرش برخی لایه هاي آن، با پیوستن به جهان اسلام، تحولات هویتی پیدا کرد - اگر جهان اجتماعی
حالت فعال و خلاق خود را در گزینش عناصر فرهنگی دیگر از دست بدهند، دچار خودباختگی فرهنگی می شوند و جهان اجتماعی خود را رها کرده و به جهان اجتماعی دیگري

که مبهوت و مقهور آن شده است، ملحق می شود.

هریک از موارد زیر چه نوع تحرك اجتماعی محسوب می شود؟  18
الف) کارمند بخش حسابداري یک شرکت پس از مدتی در بخش فنی مشغول به کار می شود.

ب) فردي که ناظم مدرسه است و پس از مدتی مدیر مدرسه می شود.
ج) فردي که دبیر اقتصاد است و پس از مدتی روان شناسی تدریس می کند.

د) فرزند یک راننده تاکسی، وکیل می شود.

افقی، صعودي، افقی، بین نسلی صعودي، افقی، افقی، بین نسلی افقی، صعودي، صعودي، درون نسلی صعودي، افقی، نزولی، درون نسلی
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کدام گزینه درست می باشد؟  19

در جوامع فئودالی غربی، طبقه اي از مردم عادي وجود نداشت و آن ها یا اشراف بودند یا رعیت.

طبقۀ متوسط جامعۀ فئودالی غربی از نظر قانونی و اجتماعی از هیچ اهمیت و اعتباري برخوردار نبود.

در جوامع فئودالی غربی، موقعیت اجتماعی افراد به رابطۀ آن ها با زمین بستگی داشت.

در جهان هاي اجتماعی مختلف، فرصت هاي پیش روي افراد براي تحرك اجتماعی، یکسان است.

کدام گزینه به نتیجۀ طبیعی کنش انسانی اشاره دارد؟  20

پیامدهاي وابسته به آگاهی کنشگر پیامدهاي ارادي

پیامدهاي ارادي و غیرارادي کنش انسانی پیامدهاي غیرارادي
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فعّالیت هایی همچون ضربان قلب، گردش خون و سوخت وساز سلول ها به علت فقدان اراده، کنش به حساب نمی آیند.  1

جهان اجتماعی، واژه اي است که براي اشاره به مجموعه پدیده هاي اجتماعی به کار می رود.  2
کارهاي شتا ب زده و نابخردانۀ انسان ها منجر به آلودگی طبیعت و محیط  زیست می شود.

تغییر یافتن آرمان ها و ارزش هاي زندگی آدمیان، معلول شناخت خداوند و فرشتگان است.

در سه گزینه اول با الزام رو به رو هستیم همین الزام و باید و نبایدها به هنجار اجتماعی اشاره می کند.  3

کنش اجتماعی نوعی کنش است که با توجه و یا تعامل با دیگران انجام می شود و در این نوع کنش آگاهی و اراده ي کنش گر ناظر به دیگران و ویژگی ها و اعمال  4
آن ها است.

جایگاه عقاید و ارزش ها  لایۀ عمیق  5

ابزار تحقق هنجار اجتماعی  کنش اجتماعی

نمودار مناسب با نگرش مردم شناسان  عرضی  اما نمودار نامناسب  طولی خواهد بود!

در جهان اجتماعی، بعُد ذهنی پدیده ها اهمیت بسیاري دارد. در کشورهاي نفت خیز بعُد عینی نفت به عنوان یک سرمایه وجود داشت، ولی بعُد ذهنی آن مفقود بود  6
همانند دانش آموزي که از استعداد سرشاري برخوردار است ولی خود به آن آگاه نیست و از این استعداد بهرة چندانی نمی برد.

تشریح عبارات نادرست:  7
الف) افراد انسانی با اراده و آگاهی به کنش می پردازند.

ج) در جهان متجدد امکان ارزیابی ارزش ها و آرمان ها از بین می رود و داوري دربارة این پدیده ها به تمایلات افراد و گروه هاي مختلف سپرده می شود.
هـ) جهان متجدد رویکرد دنیوي دارد.

ز) در جهان متجدد کنش هایی که به وسیلۀ علوم تجربی تعقیب می شوند، به شدت رواج می یابند.

- حیات معنوي اسلام، افق هاي جدیدي را به روي اندیشمندان جهان غرب نیز گسترده است.  8
- نظریه پردازان غربی طی قرن بیستم، سکولاریسم و دنیوي شدن را سرنوشت مشترك و حتمی بشریت می   دانستند.

- حجاب و پوشش به عنوان نماد هویت جهان اسلام در صد سال اخیر، فراز و فرودهایی داشته است.
- بازگشت ایران به اسلام، بازگشت به یک خویشتن صرفاً تاریخی و جغرافیایی که با اندیشه  هاي دنیوي غربی تفسیر می شد، نبود؛ بلکه بازگشت به خویشتن الهی و توحیدي بود.

الف) ارادي بودن: تا خواست و اراده انسان نباشد، هیچ کنشی انجام نمی شود.  9
ب) آگاهانه بودن: بدون آگاهی، کنشی صورت نمی گیرد.

دادن نمرة خوب توسط استاد به دانشجویی که کتاب درسی خود را به درستی مطالعه می کند، پیامد ارادي کنش اوست که به ارادة استاد وابسته است و نتیجۀ آن  10
احتمالی است.

پاسخ به پرسش ها: ارادي  11
نمره دادن استاد: ارادي

تغییر هواي کلاس: غیر ارادي
پاکیزگی دست و صورت به خاطر وضو: غیر ارادي
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اروپایی ها یک ضرب المثل قدیمی دارند که می گوید: «همۀ راه ها به رُم ختم می شوند». این یک ضرب المثل است ولی عده اي باورشان این است که زندگی اجتماعی  13
بشر یک مسیر را طی می کند. این نظر، مربوط به پیوستار طولی است.

دفتر، قلم، رسوم ازدواج، مسکن، حلقۀ ازدواج نماد می باشند و هنجار، شیوة مطلوب انجام کنش اجتماعی است. جملۀ دوم (براي دانا شدن به مدرسه رفت) این  14
ویژگی را دارد.

بررسی گزینه هاي دیگر:  15

»: فرد با آموزش هاي اساسی و ماندگاري که در خانواده می بیند، اولین و مهم ترین آشنایی ها را با جهانی که در آن متولدّ شده است، پیدا می کند. گزینۀ «

»: در بعضی از موارد کنترل اجتماعی براي بعضی از اعضا که جامعه پذیر نمی شوند استفاده می شود و هویت اجتماعی با آموزش هاي اساسی در خانواده و جامعه، تعریف می شود. گزینۀ «

»: کنترل اجتماعی  گزینۀ «

 16
جوامع مختلف با ایمان به عقاید و ارزش هاي حقیقی، آنها را به قلمرو آرمانی خود وارد می کنند.

ارزش ها و هنجارهاي اجتماعی از طریق کنش هاي اجتماعی تحقق می یابند.
عضویت اعضا در بدن موجودات زنده و نظم آنها تکوینی است؛ یعنی براساس آگاهی و ارادة اعضا به  وجود نمی آید و به همین دلیل با ارادة اعضا تغییر نمی کند.

این روابط گاهی در محدودة هنجارها و نمادها یا در شیوه هاي زندگی است و گاهی در سطح عقاید، آرمان ها و ارزش هاي اجتماعی است. اگر جهان اجتماعی با  17
حفظ عقاید، آرمان ها و ارزش هاي خود، با جهان هاي اجتماعی دیگر تعامل و داد و ستد داشته باشد و در محدودة هنجارها و شیوة زندگی، عناصري را از جهان اجتماعی دیگر بگیرد و در صورت
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لزوم، تغییرات لازم را در آنها پدید آورد، زمینۀ گسترش و پیشرفت خود را فراهم می آورد.

در بخش الف و ج، تحرك افقی داریم زیرا تفاوتی در موقعیت اجتماعی تغییر شغل فرد وجود ندارد.  18
بخش ب، تحرك صعودي می باشد زیرا فرد ارتقاي شغلی یافته است.

بخش د، تحرك اجتماعی یک فرد نسبت به والدینش رخ داده است که تحرك اجتماعی بین نسلی نامیده می شود.

بررسی سایر گزینه ها:  19

»: در این جوامع، طبقه اي از مردم عادي هم وجود داشت که نه اشراف بودند و نه رعیت. گزینۀ «

»: طبقۀ سوم جامعۀ فئودالی غربی از نظر قانونی و اجتماعی از هیچ اهمیت و اعتباري برخوردار نبود. گزینۀ «

»: در جهان هاي اجتماعی مختلف، فرصت هاي پیش روي افراد براي تحرك اجتماعی، متفاوت است. گزینۀ «

پیامدهاي غیرارادي کنش نیستند، بلکه نتیجۀ طبیعی کنش هستند.  20
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